Дело № 1- 4/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

06 февраля 2020 года село Новошешминск 

Новошешминский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахабиевой А.А., при секретаре Юдинцевой О.А., с участием с участием частного обвинителя, потерпевшей С., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ТАССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, работающего по гражданско-правовым договорам, не состоящего в браке (разведен), имеющего на иждивении одного ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), ранее судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ Новошешминским районным судом РТ по пункту «б» части 2 статьи 158, (2 эпизода), части 2 статьи 69 УК РФ к обязательным работам 280 часов. По постановлению Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ обязательные работы заменены на лишение свободы сроком 1 месяц 5 дней; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания; 

2) ДД.ММ.ГГГГ Новошешминским районным судом РТ по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ к обязательным работам 380 часов; по постановлению Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ обязательные работы заменены на лишение свободы сроком на 9 дней; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания;

3) ДД.ММ.ГГГГ Черемшанским районным судом РТ по части 1 статьи 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьями 116.1 и 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, дважды нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, в отношении потерпевшей С., при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в отношении С. и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5100 рублей. Постановление судьи вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ Согласно сведениям мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ по настоящее время штраф не уплатил. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в ходе возникшей ссоры из личных неприязненных отношений, нанес кулаком левой и правой руки более пяти ударов в область живота, три удара ногой в область половых органов С., причинив при этом ей физическую боль. 

Он же ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, расположенного по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, в ходе ссоры возникшей на почве личных неприязненных отношений, нанес кулаком левой и правой руки более трех ударов в область левого глаза, три удара коленом в область живота, и более пяти ударов ногой в область правой и левой ноги С., причинив при этом ей физическую боль.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений по обоим эпизодам признал полностью, отказавшись в дальнейшем от дачи показаний, что является его способом защиты. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1, кроме его признания, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

Показаниями частного обвинителя, потерпевшей С., поддержавшей свое заявление в порядке частного обвинения и показавшей, что ранее они проживали с ФИО1, в последнее время она проживает одна с ребенком Н. в квартире по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 иногда, будучи в состоянии алкогольного либо наркотического опьянения, приходит к ней в квартиру и устраивает скандалы в присутствии ребенка. ДД.ММ.ГГГГ, вечером, ФИО1, находясь в помещении кухни у неё дома по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии наркотического опьянения, нанес ей побои в область живота, интимных органов, бил её руками и ногами, по данному поводу она в первый раз не стала писать на него заявление в полицию. Также и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, находясь в зальной комнате её квартиры по вышеуказанному адресу, в присутствии ребенка, в ходе ссоры стал наносить ей множество ударов кулаками правой и левой руки, а также ногами в область лица, плеч, живота и ноги, отчего она испытала сильную физическую боль. С подсудимым ФИО1 она не примирилась, прекращать уголовное дело за примирением она не согласна, желает, чтобы наказание ему назначили по всей строгости закона. 

Показаниями свидетеля Ч., показавшей суду, что С. является её родной дочерью, она ранее проживала совместно с ФИО1, в последнее время они проживают раздельно. ФИО1 очень часто приходит к дочери в квартиру, в присутствии ребенка устраивает скандалы, будучи в состоянии наркотического опьянения наносит ей побои. Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, ей позвонил внук Н. и сообщил, что папа избил маму. Также ей известно, что ФИО1 избил С., находясь у неё дома по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ, что ей также известно со слов внука Н.. Внук сказал, что папа бил маму всю ночь. После избиения ДД.ММ.ГГГГ они с дочерью пошли в больницу, где показались травматологу. С. была вся черная от гематом, один глаз у неё даже скрылся под гематомой, она не могла даже ходить на работу из-за этого. Как ей известно со слов дочери и внука, ФИО1 наносил множество ударов С. ногами и руками в область половых органов, по животу, по всему телу. 

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Н., допрошенного судом в присутствии педагога-психолога и законного представителя, следует, что подсудимый ФИО1 приходится ему родным отцом. ФИО1 в последнее время проживает отдельно. ДД.ММ.ГГГГ вечером, когда еще отец жил с ними, между отцом и матерью началась ссора, в ходе которой отец стал наносить матери удары ногами и кулаком, нанес ей около трех-четырех ударом кулаком в живот, а также по всему телу не менее пяти-шести ударов кулаком правой руки, а затем нанес ей удары ногой по телу, отчего мама плакала. Также и ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии мать с отцом начали ссориться, далее в ходе ссоры ФИО1 бил маму руками и ногами по лицу, по животу и по ногам, при этом нанес ей множество, но не менее десяти ударов, из них два удара по лицу, шесть –семь ударов по различным частям тела.

Показания указанных свидетелей суд находит относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они согласуются между собой и иными письменными доказательствами, оснований для оговора подсудимого судом не установлено. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих письменных доказательств и иных документов:

заявлением С. от ДД.ММ.ГГГГ, где она, обращаясь в ОМВД России по Новошешминскому району, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 по факту нанесения ей побоев ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 7);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, в ходе которого осмотрено помещение квартиры, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована окружающая обстановка, установлено место совершения преступлений (л.д. 23-28); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у С. при экспертном осмотре выявлены телесные повреждения в виде кровоподтеков верхнего и нижнего век левого глаза, передней стенки живота, области поясницы, спины, обеих бедер и голеней. Данные повреждения согласно п. 9 приказа Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ № н. «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью; повреждения могли образоваться от действия тупого твердого предмета (-ов), механизм – удар, сдавление, давность образования повреждений не менее 3-5 суток до осмотра экспертом (л.д.21-22);

Постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут в отношении С., за что ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5100 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Согласно сведениям мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ за исх. № в материалах указанного дела об административном правонарушении сведений об исполнении назначенного штрафа не имеется. 

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании доказательств, которые суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений доказанной. 

ФИО1 по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ и по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ совершил преступления по статье 116.1 УК РФ, - как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Нанося побои потерпевшей С., подсудимый ФИО1 осознавал общественную опасность и противоправность совершаемых им действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли и нанесения вреда здоровью потерпевшей С. и желал этого.

При назначении наказания судом в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что в соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, со стороны участкового уполномоченного полиции - отрицательно, как лицо, ранее судимое, неоднократно привлекавшееся к административной ответственности, был замечен в употреблении алкогольных напитков и наркотических средств, в общественных местах ведет себя неудовлетворительно, со стороны местных жителей на него поступали жалобы. 

ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, в тоже время состоит на диспансерном учете у врача нарколога с диагнозом: «синдром зависимости, вызванной одновременным употреблением нескольких наркотических средств». 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ рецидив преступлений, в связи с чем, при определении вида и размера наказания по совершенным преступлениям подлежат также применению положения части 2 статьи 68 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимым преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений статьи 64, части 3 статьи 68, статей 73 и 76.2 УК РФ.

С учетом изложенного суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание за совершенные деяния в виде исправительных работ. 

ФИО1 совершил преступление по первому эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, до совершения им преступления, за которое он осужден приговором Черемшанского районного судом РТ от ДД.ММ.ГГГГ, а по второму эпизоду (16. 10.2019 г.) - после совершения указанного преступления, но до осуждения его указанным приговором, которым он осужден по части 1 статьи 228 УК РФ к условному осуждению в виде лишения свободы. 

С учетом положений абзаца второго пункта 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» условное осуждение ФИО1 по приговору Черемшанского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ суд полагает необходимым определить к самостоятельному исполнению. 

Гражданский иск по делу не заявлен, меры для обеспечения иска или возможной конфискации имущества не применялись.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избрана.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-308 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В ОР И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 116.1 и статьей 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по статье 116.1 Уголовного кодекса РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства;

по статье 116.1 Уголовного кодекса РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступ-лений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 определить окончательно наказание в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства. 

Приговор Черемшанского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Новошешминский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела. 

Судья

Приговор вступил в законную силу: «___» ____________ 2020 года